당기 인식액 중 104,977천원은 판매비와관리비에 포함되어 있으며, 나머지 금액은 매출원가

에 포함되어 있습니다.

(4) 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다.

(전기) (단위: 천원)

구  분
확정급여채무

 현재가치

사외적립자산

공정가치
합   계

기초 3,976,874 (1,944,427) 2,032,447

당기손익으로 인식되는 금액 :

당기근무원가 2,105,661 - 2,105,661

이자비용 90,508 (40,203) 50,305

신입/전입효과 481,272 - 481,272

소   계 2,677,441 (40,203) 2,637,238

기타포괄손익으로 인식되는 재측정요소

사외적립자산의 수익

   (위의 이자에 포함된 금액 제외)
- 10,497 10,497

경험조정에 의한 변동 328,527 - 328,527

재무적가정의 변동 (49,261) - (49,261)

소   계 279,266 10,497 289,763

제도에서 지급한 금액 (987,142) 709,984 (277,158)

표시통화환산이익 25,371 (5,590) 19,781

기말 5,971,810 (1,269,739) 4,702,071

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금성자산 4,829,280 33

이율보증형보험 100,047 608,665

파생상품 1,396,260 661,041

합   계 6,325,587 1,269,739

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

주석-계속

(5) 당기말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적가정이 발생가능한 합리

적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로 발생되지 않을

것이기 때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다.

또한 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표상 확정급여채무를 측

정하는 데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

18. 자본금 및 기타불입자본

(1) 당기말 및 전기말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 자본금 및 기타불입자본의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 증  가 감  소

할인율 100 basis point(bp)변동 (477,418) 557,089

기대임금상승율의 100 basis point(bp) 변동 561,435 (489,409)

(단위: 천원)

구   분 수권주식수 발행주식수 액면가액 당기말 전기말

보통주 20,000,000주 10,526,316주 5,000원 52,631,580 52,631,580

(당기) (단위: 천원)

구 분 주식수
자본금 기타불입자본

보통주 주식발행초과금

기초 10,526,316주 52,631,580 321,370,792

기말 10,526,316주 52,631,580 321,370,792

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

주석-계속

19. 이익잉여금

(1) 당기말 및 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(전기) (단위: 천원)

구 분 주식수
자본금 기타불입자본

보통주 주식발행초과금

기초 10,526,316주 52,631,580 321,370,792

기말 10,526,316주 52,631,580 321,370,792

(단위:천원)

구   분 당기말 전기말

미처분이익잉여금 315,170,907 178,155,674

이익준비금(주1) 2,730,000 -

합   계 317,900,907 178,155,674

(주1)

당사는 상법상의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이

익배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하도록 규정되어 있으며, 동 이익준비금은 현

금으로 배당할 수 없으나 자본전입 또는 결손보전을 위해서는 사용될 수 있습니다.

(단위:천원)

구   분 당  기 전  기

기초 178,155,674 123,729,807

지배기업주주지분귀속 당기순이익 166,654,249 54,715,630

확정급여제도의 재측정요소 390,984 (289,763)

중간배당(주1) (27,300,000) -

기말 317,900,907 178,155,674

(주1)
당기 중 이사회는 주당 2,593원의 중간배당을 결의하였으며, 중간배당금 27,300,000천원

을 2017년 11월에 지급 하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

주석-계속

(3) 당기 및 전기 중 확정급여제도의 재측정요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

20. 기타자본구성요소

당기말 및 전기말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당  기 전  기

기초 1,632,618 1,342,855

당기변동 (390,984) 289,763

기말 1,241,634 1,632,618

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

현금흐름위험회피파생상품평가손익 4,067,356 3,296,525

표시통화환산손익 4,140,431 84,645,491

합   계 8,207,787 87,942,016

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

21. 판매비와관리비

당기 및 전기 중 발생한 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

22. 운용리스

(1) 연결실체는 당기말 현재 장기운송계약의 수행을 위하여 선박 8척에 대한 용선계약을 체

결하고 있으며, 용선기간은 5년~15년입니다. 연결실체는 용선기간 만료시 당해 선박을 구매

할 수 있는 매수선택권을 가지고 있지 않습니다.

(2) 당기 및 전기 중 비용으로 인식된 용선료는 각각 55,137,943천원 및 58,707,146천원입

니다.

(단위:천원)

구  분 당  기 전  기

급여 7,957,203 6,693,781

퇴직급여 553,991 475,168

복리후생비 981,431 790,977

여비교통비 322,505 354,868

감가상각비 449,512 375,566

무형자산상각비 491,924 330,800

대손상각비 42,840 1,162,378

임차료 749,802 678,995

보험료 577,034 714,505

용역수수료 1,487,372 1,192,396

기타관리비 243,229 249,715

전산비 585,542 504,232

협회비 400,313 298,215

기타 1,310,578 434,939

합 계 16,153,276 14,256,535

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

주석-계속

(3) 향후 연도별 용선료 지급계획은 다음과 같습니다.

23. 비용의 성격별 분류

당기 및 전기 중 발생한 매출원가와 판매비와관리비를 성격별로 분류한 내역은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

연  도 용선료

2018.1.1~2018.12.31 48,738,469

2019.1.1~2019.12.31 41,709,054

합 계 90,447,523

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

급여 53,423,121 50,611,351

퇴직급여 3,655,692 2,933,431

복리후생비 9,836,131 9,825,287

감가상각비 113,322,329 107,139,573

무형자산상각비 2,542,422 2,948,340

용선료 55,137,943 58,707,146

재고자산의 변동 200,259,788 137,800,267

선박수리비 2,744,208 2,970,571

항비 62,442,598 59,561,820

기타비용 25,367,382 28,045,290

합 계 528,731,614 460,543,076

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

주석-계속

24. 금융수익 및 금융비용

당기 및 전기의 금융수익 및 금융비용 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당  기 전  기

금융수익

이자수익 1,225,433 939,063

외환차익 8,053,465 8,054,210

외화환산이익 7,645,644 21,117,253

매도가능증권처분이익 - 1

합  계 16,924,542 30,110,527

금융비용 　

이자비용 62,585,779 53,237,624

외환차손 9,656,040 11,557,265

외화환산손실 53,757,937 4,801,603

당기손익인식금융부채평가손실 5,220,029 7,803,054

기타금융비용 6,361,158 6,244,770

합  계 137,580,943 83,644,316

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 79

주석-계속

25. 기타영업외수익 및 기타영업외비용

당기 및 전기의 기타영업외수익 및 기타영업외비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당  기 전  기

기타영업외수익

외환차익 3,506,745 5,907,810

외화환산이익 659,118 678,290

재고자산처분이익 265,146 184,623

통화선도평가이익 37,703,716 -

통화선도처분이익 19,377,668 2,492,501

이자율스왑평가이익 - 58,972

이자율스왑처분이익 137,864 1,129,855

유형자산처분이익 1,742,593 865,205

기타수익 1,474,830 1,422,659

합  계 64,867,680 12,739,915

기타영업외비용

외환차손 2,569,305 5,252,220

외화환산손실 1,355,832 694,064

재고자산처분손실 1,850,290 217,813

통화선도평가손실 - 20,129,253

통화선도처분손실 1,826,681 2,135,285

이자율스왑평가손실 - 255,866

이자율스왑처분손실 1,250,941 482,239

유형자산처분손실 3,058,083 11,010,724

유형자산손상차손 - 50,052,365

기부금 114,320 117,964

기타비용 846,432 6,576,318

합  계 12,871,884 96,924,111

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

주석-계속

26. 법인세비용

(1) 법인세 등의 산정방법

연결실체는 조세특례제한법 제104조의 10 '해운기업에 대한 법인세과세표준 계산특례'(이하

'톤세')에 따라 해운소득과 비해운소득을 구분하여 과세표준을 산정하고 있습니다. 이 경우

외항운송활동과 관련된 해운소득은 개별선박표준이익(개별선박순톤수×1톤당 운항이익×운

항일수×사용률)으로 계산하고, 비해운업소득은 법인세법 등 규정에 의하여 산정하고 있습니

다. 이 경우 해운소득은 톤세를 적용하여 법인세를납부하므로 해운소득과 관련하여 자산과

부채에서 발생된 일시적 차이는 인식하지 않았습니다.

(2) 당기 및 전기의 법인세비용의 주요 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

당기 법인세부담액 1,631,732 1,050,882

일시적차이로 인한 이연법인세 변동액 - (8,975)

기타 84,509 19,849

법인세비용 1,716,241 1,061,756

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

주석-계속

(3) 당기 및 전기 중 해운업 및 비해운업관련 회계이익과 과세소득간의 차이내역은 다음과